O Erāgrata perdomitaque Alexander India: cum ad saxum miræ asperitatis: mi- ræq; magnitudinis & altitudinis: i quod multi populi confugerant: puenisset: cognoscit Herculē ab expugnatione eiusdē faxi terræmotu phibitū. æmula- tione permotus: ut Herculis acta superaret: cum summo labore ac periculo saxo potitus oēs loci eius gētes i deditiōne accepit. cū poro fortissimo idorū rege cruentissimū bellū ges- sit: in quo Alexāder cū ipso poro singulariter cōgressus: occisoq; deicctus equo: cōcursu sa- tellitū præsentia mortis euasit. Porus multis uulneribus cōfossus retētus & captus ē: quo ob testiōniū uirtutis i regnū restituto: duas sibi cōdidit ciuitates niciā & bucephalā: q̄ de noīe eq̄ sui ita uocari præcepit. ide Arestas stathenos Passidas & gāgaridas cæsis eorū exercitibus Macedones expugnauere. cūq; ad cōfines uētum eēt, ibi cōtra .cc. milia eq̄.

tum hostiū pugnā conseruerūt. Et cum ætate detriti: animo ægri: uiribus lassi difficile ui-
cissent: castra ob memoriā plus solito magnifica cōdiderūt. Exin Alexander ad amnem
agasinū pergit. Per hunc in oceanū deuehitur. ibi Gesslonas Sybosq; quos Hercules con-
didit: oppressit. Hinc Mardos & Subagras nauigat: quæ gentes eum armatis. Ixxx. mili-
bus peditū excipiunt. Cōmissoq; prælio diu anceps & cruenta pugna: tandem tristem pene
omnē uictoriā macedonibus dedit. Nā fusis hostiū copiis Alexander exercitum ad ur-
bem duxit. Et cū murū ascēdisset primus: uacuam ciuitatē ratus solus introrsū desiliuit:
quem cum undiq; infesti hostes circundēdissent: incredibile dictu est: ut cum nō multi-
tudo hostium: nō uis magna telorum: nō tātus laceſetiū clamor terruerit. solus tot milia
ceciderit: ac fugarit. At ubi se obrui a circūfusa multitudine persēsit: muri obice posterio-
ra tutatus: contrarios facilius eo usq; sustinuit: donec ad periculū eius clamoreq; hostiū
perfractis muris exercitus omnis irrumperet. In eo prælio sagitta sub māma traiectus:
fixo genu eatenus pugnauit: donec eū a quo uulneratus esset: occideret. Inde cōscēsis na-
uibus cū oceanī littora pagraret: ad urbē quādā cui Ambira rex erat: peruenit. Sed i ex-
pugnatione ciuitatis magnam partē exercitus sagittis hostiū ueneno illitis amisit. ac post
herba per somniū sibi ostensa: & in potū sauciis data: cum reliquis subueniretur: urbem
expugnauit & cæpit.

Oœs prouiciæ in Babylonia ad Alexādrū territæ legatos: pacē petētes miserunt.

Ost quasī circūacta meta de oceano Indum flumē ingressus Babylonā celeri-
ter rediit: ubi eū exterritarū totius orbis prouinciarū legati opperiebantur: hoc ē
Carthaginensiū & totius Aphricæ ciuitatū: sed & hispanorum: gallorū: syciliæ
lardiniaeq;. Plurimæ præterea partis Italiae tantus rumor in sumo oriente constituti ducis
populos: ultimiq; occidentis inuaserat: ut inde peregrinam toto mūdo cerneret legationē
quo uix crederes peruenisse rumorem. Alexander uero apud Babyloniam cū adhuc sā
guinem sitiens male castigata auditate ministri insidiis uenenū potasset: interiit. O dura
mens hominū. & cor semper inhumanū. Ego ipse qui hæc pro afferēda omniū temporū
alternata calamitate percenseo: in relatu tanti mali: quo uel ipsa morte uel formidine mor-
tis accēpta totus mundus intremuit: nūquid non lachrymaui oculis: nūquid nō corde
condolui: nunquid non reuoluens hæc propter cōmunem uiuendi statum maiorū mi-
serias meas feci: cum tamen si quando de meipso refero ut ignotos primum barbaros
uiderim: ut infestos declinauerim: ut dominantibus eblanditus sim: ut infideles præcaue-
rim: ut insidiantes subterfugerim: postremo ut persequētes in mari saxis: spiculisq; appre-
tentis: manibus etiam pene iam apprehendentes repētina nebula circunfusus euaserim:
cūctos audientes me in lachrymas cōmoueri uelim: & tacitus de non dolētibus doleam
reputans duriciem eorum: qui quod non sustinuere non credunt. Hispanus Maurinus
ad supplicandum Alexandro Babylonā adiit. cruētumq; dominū ultro ne hostem exci-
peret: per Asyriā Indiamq; quæsiuit: terrarū metas lustrans: & utriq; ifœliciter notus oce-
ano. & tamen tam uiolētæ necessitatis memoria uel obliuione defecit: uel uiluit uetus ta-
te. Et nos perpetuæ recordationi hæsurū putamus: quod plurima orbis parte secura unū
angulū fugax latro uiolauit: quasi uero gothoꝝ & Sueuoꝝ pacē ut nō dicā uersa uice
Indus uel Asyrius: sed etiam uel ipse qui hostem patiē: Hispanū orauerit. At uero si illa
Alexandri tempora laudanda potius propter uirtutem: qua totus orbis obtentus est:

quam detestanda propter ruinam:qua totus orbis effusus est:iudicantur:inuenientur & modo plurimi:q hæc laudanda censeant:quod multa uicerūt.& miseras alioꝝ fœlicitatē suā reputent.Sed dicet quispiā.Isti hostes Romani sunt.Respondebitur.Hoc & tunc toto orienti de Alexandro uidebat.talesq; & Romani aliis uisi sunt:dū bellis q etos ignotosq; petiuerunt.Sed illi acquirere regna.isti euertere student.Separata sunt hostis excidia & iudicia uictoris.Siquidē & illi prius eos bellis affixerūt:quos postea legibus suis ordinarunt:& hi nunc hostiliter turbant:quæ q non permiserit deus:si edomita obtinerent:ritu suo cōponere molirent dicendi posteri reges magni:q nunc nouissimi hostes adiudican̄.Qu uolibet hæc gesta talia nomine censeant:hoc ē siue dicant miseria: siue uirtutes utraq; prioribus cōparata hoc tēpore minora sunt.atq; p nobis ita utraq; faciunt in cōparatione Alexandri atq; Persar̄:si uirtus nunc uocanda ē:minor ē hostium si miseria minor est Romanorum.

Papyrius consul contemptis auguriis magnam consecutus est uictoriā.

Anno ab urbe cōdita.ccc.l.Fabio Maximo qnquieris Decio Muræna quater cōsulibus:quatuor fortissimi florentissimiq; populi Italiae in unū agmen fœdusq; coierunt.Nanq; Hetrusci & Vmbri Sannites & Galli uno agmine conspirantes Romanos delere conati sunt.Tremefacti hoc bello Romanorꝝ animi.& labefacta fiducia est:nec ausi sunt tantū sperare de uiribus:dolo diuidere hostes potius rati pluribus se bellis iplicauere q grauibus.itaq; cū qbusdā suis ad populandos hostiles agros in Vmbriā Hetruriamq; præmissis Vmbrosq; Hetruscorūq; exercitū redire ad tuitionem suorꝝ coegissent:cū Sannitibus & Gallis bellū inire pperarunt.i quo bello cū Gallorū ipetu premerent Romani:Decius consul occisus est.Fabius tamen post magnā Decia nā partis stragem:tandē uicit.Eo prælio.xl.M.Sannitū:siue Gallog; cæsa sunt.Romanorū uero septē.M.ex Decii tantūmodo parte q occisus est:referunt̄.Fuisse autē absq; Hetruscis & Vmbris:quos astu Romani bello auocauerunt:Galloꝝ & Sannitum.xl.M.peditū &.x.M.equitū.At uero septē.M.Liuius refert:& carpentarios.M.in armis contra acié stetisse Romanā.Sed ut sāpe dictū est: semper Romanorꝝ aut domesticam quietē extraneis bellis iterpellatā:aut externos euentus morbis interioribus aggrauatos tantū:ut omnimode ingentes animi undecūq; premerent̄.Hanc cruentam tristemq; uictoriā pestilentia ciuitatis onerauit:& triūphales pompas obuiæ mortuorꝝ exeqꝝ polluerunt.Nec erat cui de triūpho gaudia suaderent̄:cū tota ciuitas aut ægris suspiraret:aut mortuis.Sequit̄ annus quo Romani iſtaurato a Sannitibus bello uicti sunt:atq; i castra fugerunt.Postea uero Sānites nouum habitū animumq; sumentes hoc est deargētatis armis ac uestibus paratoque animo:nisi uincant:mori bello sese offerunt:Aduersum quos Papyrius consul cum exercitu missus cum a pullariis auguribus uana coniectantibus congregredi prohiberetur: irridens eos tam fœliciter confecit bellum: q constanter arripuit.Nam in hoc prælio.xii.M.hostium cæsa.tria.M.capta referuntur.sed hāc quoque istius uere laudandam historiam:quam uani haruspices impedire non potuerunt:oborti subito corrupere morbi.Nā tāta ac tā itolerabilis pestilētia tūc corripuit ciuitatē:ut ppter eā quacūq; ratione sedandā:libros sibyllinos cōsulēdos putarit:horrēdūq; illū Epidauriū colubrū cum ipso Aesculapii lapide aduexerint:quasi uero pestilētia aut ante sedata non sit:aut post orta non fuerit.Præterea altero abhinc anno Fabius Gurges